
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 8 decembrie 2008

privind modificarea regulamentului de procedură al Consiliului

(2008/945/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 207 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 121 alineatul (3),

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 28 alineatul (1) și articolul 41 alineatul (1),

având în vedere articolul 2 alineatul (2) din anexa III la regula­
mentul de procedură al Consiliului (1),

întrucât:

(1) Articolul 11 alineatul (5) din regulamentul de procedură
al Consiliului (denumit în continuare „regulamentul de
procedură”) prevede că, în cazul adoptării de către
Consiliu a unei decizii care necesită majoritate calificată
și, la solicitarea unui membru al Consiliului, se verifică
dacă statele membre care constituie această majoritate
reprezintă cel puțin 62 % din populația totală a Uniunii
Europene, calculată în conformitate cu cifrele referitoare
la populație prevăzute la articolul 1 din anexa III la
regulamentul de procedură.

(2) Articolul 2 alineatul (2) din anexa III la regulamentul de
procedură, referitor la modalitățile de aplicare a dispozi­
țiilor privind ponderarea voturilor în Consiliu, prevede
că, începând cu data de 1 ianuarie a fiecărui an,
Consiliul modifică cifrele stabilite la articolul 1 din
anexa menționată, în conformitate cu datele disponibile
Biroului Statistic al Comunităților Europene la data de 30
septembrie a anului precedent.

(3) Prin urmare, regulamentul de procedură ar trebui
modificat în consecință pentru anul 2009,

DECIDE:

Articolul 1

Articolul 1 din anexa III la regulamentul de procedură se înlo­
cuiește cu următorul text:

„Articolul 1

În scopul aplicării articolului 205 alineatul (4) din tratatul CE,
a articolului 118 alineatul (4) din Tratatul Euratom, precum și
a articolului 23 alineatul (2) al treilea paragraf și a articolului
34 alineatul (3) din Tratatul UE, populația totală a fiecărui
stat membru, pentru perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2009,
este următoarea:

Stat membru Populație
(× 1 000)

Germania 82 217,8

Franța 63 753,1

Regatul Unit 61 224,1

Italia 59 619,3

ROL 337/92 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.12.2008

(1) Decizia 2006/683/CE, Euratom a Consiliului din 15 septembrie
2006 de adoptare a regulamentului de procedură al Consiliului (JO
L 285, 16.10.2006, p. 47).



Stat membru Populație
(× 1 000)

Spania 45 283,3

Polonia 38 115,6

România 21 528,6

Țările de Jos 16 405,4

Grecia 11 213,8

Belgia 10 666,9

Portugalia 10 617,6

Republica Cehă 10 381,1

Ungaria 10 045,4

Suedia 9 182,9

Austria 8 331,9

Bulgaria 7 640,2

Danemarca 5 475,8

Slovacia 5 401,0

Finlanda 5 300,5

Irlanda 4 401,3

Lituania 3 366,4

Letonia 2 270,9

Slovenia 2 025,9

Stat membru Populație
(× 1 000)

Estonia 1 340,9

Cipru 789,3

Luxemburg 483,8

Malta 410,3

Total 497 493,1

prag (62 %) 308 445,7”

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la 1 ianuarie 2009.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 8 decembrie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele

B. KOUCHNER

RO16.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 337/93


